macula culpæ indirectæ, quatenus remissio à poena virtute indulgentiæ habenda, remissionem præsupponit maculæ, ac culpæ vicôtritionis, aut sacramenti habitæ, iuxta dicenda in not. 16. Id autem, quod sentire videtur Palud. vbi supra, † quod cōtritio cū absolutione Papæ per viam indulgentiæ efficitur cōtritio, noua doctrina est: & nulla ratione videtur sustentabilis: licet teneamus opinionem Thom. & Cōmu. q. attritus frequenter fit cōtritus p realē sacramenti susceptionem. Quoniā absolutio p viā indulgentiæ nō est sacramentū, vt palā est. XIII. † pari ratione, omnem indulgentiam, etiam vnius diei, appellari posse improprie indulgentiam à culpa, siue macula: & poena, siue reatu poenæ: non tamen ab omni, eò quòd directè aliquam poenam temporariam, quæ saltem imperfecta poena est, condonat, & indirectè omnem culpam, & maculam eius præsupponit condonatā. Quamuis non omnis indulgentia possit appellari à macula, & culpa, & ab omni poena. Quoniam, licet omnis præsupponat totius culpæ, vel maculæ condonationem: pauca tamen directè oem poenā cōdonāt, vt postea palā fiet.

XIII. † remissionē per indulgentiā longe differre à remissione sacramentali, etiā poenæ tēporariæ. Quia illa fit per cōpensationē, soluendo de thesauro ecclesiæ tantū, quantū remittitur quērenti indulgentiā, iuxta dicenda in not. 20. Sacramentalis autē sine vlla cōpensatione, per liberalitatem diuinā, vt pulchrè Palud. dixit in. d. d. 20. q. 4. col. 3. & clarius ex eo colligit Antoni. 1. parte tit. 10. c. 3. §. 1. † Nō quidē ea ratione, vt quidā falso dixerunt, quòd C H R I stus nō satisfecerit sufficienter: cū passio eius infinitæ virtutis fuerit, tã quoad satisfactio- nem, quàm quoad meritū, iuxta Extr. 2. de poenit. & remiss. & dicenda in not. 13. infra eod. Sed quia diuinā magnificentiā decet nobis miseris, cū iusta demissiōe animorū pctā confitentibus, condonare aliquid poenæ, sine respectu solutionis, & satisfactio- nis aliis secundum eosdem. † X V . altero quoque modo eas differre, eo. s. quòd remis- sionis, & indulgentiæ materia, circa quam directo, & principaliter ipsa versatur, est poena temporaria, vel reatus improprius, vel obligatio ad eā, iuxta dicenda in. ii. no- tab. Remissionis verò sacramentalis ma-

teria principalis est peccati macula, quam culpā alij vocant, & reatus proprius poenæ æternæ, vt in not. II. dicā: Quauis etiā minus principaliter respiciat obligationē ad poenam temporariā, & partem eius remittat, vt colligitur ex illatione præcedenti, & affirmat diuus Ant. vbi supra. §. 4. col. 5.